
 

 

 

 

 
 

„Jak to, že vidíš třísku v oku svého bratra, ale trám ve svém vlastním oku nepozoruješ?” 
   Lk 6,41 

Ježíšova otázka o „trámu a třísce“ nám nastavuje nepříjemné zrcadlo. Proč by měl 
být v mém oku „trám“ a v oku toho druhého jen „tříska“? 

Je asi běžné, že když se cítíme dotčení nebo ukřivdění, hledáme viníka jinde. Jenže 
to, co nám život kazí nejvíc, nejsou chyby druhých, ale naše vlastní: sebestřednost, 
předsudky, neschopnost odpustit nebo vyjít druhým vstříc. A tyto nedostatky u sebe 
často přehlížíme. Právě proto asi Ježíš používá toto přirovnání. 

Co s tím můžeme dělat? Dejme každý den sobě i druhým novou šanci vidět svět 
novýma očima. Možná stačí používat víc zrcadlo a míň lupu.  

www.vira.cz 

Zlaté Hory – místo kde není jen zlato 
Je to jedna z mála oblastí v České republice, kde se pod povrchem země nachází 

vzácné nerosty, je zde i zajímavá krajina. Život lidí zde nebyl jednoduchý, a to že se zde 
takové nerosty nacházely neznamenalo pro tento kraj žádný zlatý věk ani pozitivní 
rozvoj. 

Doputujeme-li tedy do východní části Jeseníků, a to až na hranici s Polskem jsme 
u města Zlaté Hory. Tento název město získalo až 5. ledna 1948, když byl změněn název 
města z původního německého Cukmantlu na Zlaté Hory. Oblast kde bylo před rokem 
1938 převážně německy mluvící obyvatelstvo byla připojena jako Sudety k Říši. Po roce 
1945 bylo z města odsunuto německy mluvící obyvatelstvo.  Místo nich přišli lidé 
z vnitrozemí Moravy, Slovenska i Řecka. I tak však počet obyvatel znatelně klesl 
z předválečných 4358 na 2190. 
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Nedaleko od tohoto města na úpatí prudce stoupajících kopců je však místo se 
stavbou, které je hodné obdivu. Je to Poutní kostel Panny Marie Pomocné (také Maria 
Hilf), který se nachází asi tři kilometry jižním směrem od Zlatých Hor. V první polovině 
18. století zde byla vystavěna dřevěná kaple, později přestavěná na kostel. Bohoslužby 
v kostele se konaly až do roku 1955, kdy je komunistické úřady zastavily a vydaly také 
zákaz konání poutí. Navzdory snahám věřících kostel poté podlehl devastaci a režim 
rozhodl o jeho demolici. V roce 1973 byl kostel vyhozen do povětří a buldozery srovnán 
se zemí.  

Historie tohoto místa začíná v době třicetileté války za vpádu švédských vojsk, když 
utekla Anna Tannheiserová, která byla v požehnaném stavu, na horu Boží Dar 
(Gottesgabe). V tísni prosila Svatou Pannu o přímluvu a byla vyslyšena, porodila 
zdravého syna Martina. Ten se později stal váženým občanem a městským radním. 
Z vděčnosti za záchranu při svém narození přikázal v poslední vůli, aby byl na tom místě 
zavěšen obraz Panny Marie. Příkaz splnila jeho dcera Marie Weisová a nechala v roce 
1718 zhotovit malířem kopii slavného obrazu pasovské Madony. Obraz poté začal 
přitahovat zástupy poutníků.                  

Během 10 let byla na místě postavena kaple. Později v ní byla zavěšena kopie 
obrazu Panny Marie Pomocné. V době josefínských reforem přišel několikrát příkaz 
k odstranění lesní kaple. Nebyl však proveden, protože se nenašel nikdo, kdo by jej byl 
ochoten splnit. 

Kaple však přestávala rostoucímu počtu poutníků stačit. Roku 1830 přišel 
do tehdejšího Cukmantlu arcikněz Philipp Dittrich, který chtěl vybudovat na místě 
kaple kostel. Na otázku, kde vezme v chudém kraji peníze, údajně odpověděl: „Znám 
jednu Paní, která vlastní neocenitelné bohatství a jejíž pomoci se nám určitě dostane. 
Tím spíše, že kostel bude určen k její oslavě. 



 

Roku 1834 byl položen základní kámen poutního kostela. Vysvěcen byl na svátek 
Narození Panny Marie 8. září 1841. Počet poutníků před 2. světovou válkou se 
pohyboval kolem 80–100 tisíc ročně. Válečné události Maria Hilf nepoškodily. 

V letech komunistické diktatury byly pod různými záminkami zakázány nejdříve 
poutě. Jejich zákaz i zastavení bohoslužeb v kostele roku 1955 bylo odůvodněno 
prováděním důlních prací.  Následovala celková devastace chrámu zvýrazněná zřejmě 
„řízeným vandalismem", která měla posloužit jako záminka k jeho likvidaci. Postupně 
byly rozbity oltáře, lavice i varhany. Byla rozebrána kostelní dlažba a mramorové 
obložení, schodiště i zdivo kaplí. Za této situace navštívili zlatohorského duchovního 
správce P. Gottsmanna církevní tajemníci, okresní i krajský, a na starého nemocného 
kněze naléhali, aby jim podepsal souhlas s demolicí kostela. Nepodřídil se jim. 

V roce 1968 byla ještě renovována střecha a chystala se generální oprava. O pět let 
později však musela církev lešení kolem chrámu rozebrat. Dne 22. listopadu 1973 byl 
kostel vyhozen do povětří a srovnán se zemí.  

V roce 1990 bylo ustanoveno Sdružení pro obnovu poutního místa spojené 
s výstavbou Centra duchovní obnovy. V dubnu téhož roku byl posvěcen základní kámen 
papežem Janem Pavlem II. na Velehradě. Stavební práce započaly na jaře 1993. 

Dne 23. září 1995 byl kostel posvěcen arcibiskupem Graubnerem. Při slavnostní mši 
svaté koncelebrovali apoštolský nuncius Giovanni Coppa, světicí biskup Josef Hrdlička, 
polský biskup Alfons Nossol a více než 30 dalších kněží. Slavnostní mše se zúčastnilo 
12 000 poutníků ze Slezska, Moravy, Čech, Německa a Polska.                                                                               

V roce 1996 byl dobudován a dne 17. srpna téhož roku posvěcen klášter – poutní 
dům za účasti biskupa Hrdličky a asi 4000 poutníků. 

Na místo zničeného kostela se tak vrátily poutě. Bohoslužby se zde konají v češtině, 
němčině i polštině. Vzhledem k prvotnímu aspektu vzniku poutí je místo zasvěceno i 
Panně Marii Ochránkyni počatého života. 

Nejvíce navštěvovaná je zářijová pouť tří národů za účasti poutníků a kněží z Česka, 
Německa a Polska. Jako poslední v poutní sezóně bývá mše za umučené politické 
vězně. Pravidelně se také koná noční křížová cesta a tato tradice pochází z doby totality, 
kdy nebylo možné chodit na křížové cesty ve dne.                     

Poutní místo je krásné a určitě stojí za návštěvu.                                -JBa-MBa- 

 

Tříkrálová sbírka 2025 
Letos se díky všem dárcům a koledníkům vybrala rekordní částka 90 704 Kč. Loni se 

vybralo 86 575 Kč. Jaké částky se vybraly v jednotlivých obcích našich farností? 

• Farnost Brankovice: Brankovice 33 405 Kč + Malínky 7 330,- Kč   = 40 735 Kč 

• Farnost Hvězdlice: N. Hvězdlice 18 374 Kč + St. Hvězdlice 7 700 Kč = 26 074 Kč 

• Farnost Chvalkovice: Chvalkovice 10 332 Kč + Nemochovice 13 563 Kč = 23 895 Kč 



 

Velikonoce v našich farnostech 

 

 

Bohoslužby ve Svatém týdnu 
Květná neděle (13. 4.) 

• 8:15 Nové Hvězdlice 

• 9:30 Chvalkovice 

• 11:00 Brankovice 

Úterý Svatého týdne (15. 4.) 

• 18:00 Nové Hvězdlice (křížová cesta) 

Středa Svatého týdne (16. 4.) 

• 17:00 Chvalkovice 

Zelený čtvrtek (17. 4.) 

Missa chrismatis 

• 9:00 Brno – katedrála 

Mše sv. na památku Poslední večeře  

• 18:30 Brankovice 

 

Velký pátek (18. 4.) 
Památka na Umučení Páně 

• 15:00 Brankovice 

• 15:00 Chvalkovice (křížová cesta) 

• 16:30 Nové Hvězdlice (křížová cesta) 

• 17:00 Nemochovice (křížová cesta) 

Bílá sobota (19. 4.) 

• 7:00 Brankovice (ranní chvály) 

Vigilie Zmrtvýchvstání Páně 

• 19:00 Brankovice 

• po skončení vigilie následuje agapé 
na faře 

Neděle Zmrtvýchvstání (20. 4.) 

Dnes se žehnají přinesené pokrmy 

• 8:15 Nové Hvězdlice 

• 9:30 Chvalkovice 

• 11:00 Brankovice 

Velikonoční pondělí (21. 4.) 

• 8:15 Nové Hvězdlice 

• 9:30 Nemochovice 

• 11:00 Brankovice

13. 4. – Velikonoční svátost 
smíření 

V neděli 13. dubna od 16 hodin 
budou v Brankovicích zpovídat tři 
kněží. Pokračovat budou dále od 
15 hodin v Milonicích a od 16 
hodin v Bohdalicích. V ostatních 
farnostech se bude zpovídat před 
anebo po bohoslužbách nebo také 
na osobní požádání. 

 

12. 4. – Postní duchovní obnova 
Dilexit nos – encyklika papeže 

Františka o Nejsvětějším Srdci Ježíšově  
Uskuteční se v sobotu 12. dubna  
od 16 hodin v Brankovicích na faře. 
Provázet nás bude řeholní sestra 
Františka Elena Sebiňová z Kongregace 
Těšitelek Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. 

6. 4. – Křížová cesta 
V neděli 6. dubna v 15 hodin se 
uskuteční v Nemochovicích v parku 
u kostela sv. Floriána hraná Křížová 
cesta v podání našich farníků. Přijďte 
se podívat. 



 

Farní akce 
4. 5. – Pouť v Nemochovicích 

Mše svatá na svátek sv. Floriána, patrona obce, bude sloužena 4. května v 9:30 h. 

15. 6. – Pouť v Malínkách 

Hodová mše svatá bude ve Svátek Nejsvětější Trojice v 11:00 ve venkovních prostorách 
u hasičky. 

22. 6. – Boží tělo v Brankovicích (Slavnost Těla a Krve Páně) 

V neděli 22.června se v Brankovicích již tradičně uskuteční slavnost Božího Těla s 
průvodem po náměstí. Začátek mše svaté v 9.30 hodin v kostele sv. Mikuláše. 

Noc kostelů v Brankovicích 
Noc kostelů je projekt, který začal v Rakousku v roce 

2005 pod názvem Lange Nacht der Kirchen. V roce 2009 se 
Noc kostelů poprvé konala v České republice.  Jedná se 
o jedinečnou možnost navštívit v noční atmosféře kostely, 
seznámit se s jejich historií, prožít kulturní zážitky formou 
hudby, výtvarného umění, divadelních představení, 
rozhovorů či setkání.  

V letošním roce bylo zvoleno hlavním tématem Naděje, také se můžete těšit 
na zapojení naší farnosti. Všechny vás srdečně zveme 23. května 2025 prožít s námi 
tento unikátní den v kostele sv. Mikuláše v Brankovicích s následujícím programem. 

• 17:00 – otevření kostela 

• 17:15 – hudební vystoupení dětí  

• 18:00, 19:00, 20:00, 21:00 – koncert hudebních skupin a schol  

• 21:30 - slovo Naděje s o. Janem Krbcem a závěrečná adorace  

• 22:00 – slavnostní požehnání  

Koncerty vás bude provázet hudební skupina Bohumilové 
z Velké Bíteše a schola z Křenovic. V průběhu celé akce se můžete 
těšit na program pro děti, prohlídku kostela nebo výstup na věž. 

• 17:30 – 19:00 – program pro děti, tvořivé dílničky  

• 17:30 – 21:00 – komentované prohlídky kostela  

• 17:30 – 21:00 – výstup na věž kostela  

Upřesnění nebo případné změny k plánovaným akcím 
najdete na nástěnkách a webových stránkách farnosti 

www.farnostbrankovice.cz 

http://www.farnostbrankovice.cz/


 

Modlitba v době velikonoční
Raduj se Královno nebeská, aleluja, 

protože splnil Pán slova svá, aleluja, 

z mrtvých vstal Matko, Ježíš tvůj, aleluja, 

u něho za nás oroduj, aleluja. 
 

Raduj se a vesel, Panno Maria, aleluja, 

neboť Pán vpravdě z mrtvých vstal, 
aleluja. 

Modleme se: Bože, vzkříšením svého 
Syna, našeho Pána Ježíše Krista, jsi 
naplnil svět radostí. 

Na přímluvu jeho Rodičky, Panny Marie, 

dej, ať dosáhneme radosti života 
věčného. 

Skrze Krista, našeho Pána. 

   Amen

Putujeme s nadějí na jubilejní místa 
Se slavením jubilejního roku je spojena také možnost získat plnomocné odpustky 

vykonáním pouti na některé z jubilejních svatých míst.  

Brněnská diecéze 

• katedrála sv. Petra a Pavla v Brně  

• bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
na Starém Brně  

• bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Mikuláše ve Žďáru nad Sázavou  

• kostel sv. Anny v Žarošicích  

• kostel Jména Panny Marie 
ve Křtinách  

• kostel Panny Marie Bolestné 
ve Sloupu v Moravském krasu  

• kostel Panny Marie Karmelské 
v Kostelním Vydří  

 

Olomoucká arcidiecéze 

• katedrála sv. Václava v Olomouci 

• bazilika Navštívení Panny Marie 
na Svatém Kopečku 

• bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
na Svatém Hostýně  

• bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Cyrila a Metoděje na 
Velehradě  

• poutní kostel Panny Marie Sněžné 
na Provodově  

• poutní kostel Povýšení svatého 
Kříže na Kalvárii v Jaroměřicích 

• kostel Navštívení Panny Marie v Hlubokých Mašůvkách  

Svatý rok 2025 se nese ve znamení naděje, která nezná západu, naděje v Boha. Kéž 
nám tento čas také pomůže znovu nalézt potřebnou důvěru jak v církvi, tak 
ve společnosti, v mezilidských vztazích, v mezinárodním dění, v podpoře důstojnosti 
každého člověka a v úctě ke stvoření. 

Papež František, Spes non confundit, bula k vyhlášení Svatého roku 2025 
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